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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Плоскоклеточный рак органов области головы и

шеи является одной из распространённых онкологических патологий и

составляет около 3% в общей структуре заболеваемости злокачественными

новообразованиями человека [14,93]. Наиболее часто встречающиеся

локализации (кожа, полость рта и ротоглотки, полости носа, гортань,

гортаноглотка) характеризуются разнообразием клинических проявлений,

трудностями хирургического лечения и высокими показателями смертности [2,

9, 31, 27, 42, 74, 80, 93, 104, 113, 117, 123, 158, 167].

Хирургический метод лечения опухолей головы и шеи при большинстве

патологий является наиболее радикальным и даёт наилучшие результаты. Тем не

менее, имеется ряд вопросов, требующих своего решения. Так, главной

проблемой остаётся образование обширных послеоперационных дефектов, резко

нарушающих основные жизненно-важные функции изучаемой области и

внешний вид пациентов [3, 24, 91, 157]. С другой стороны, большинство

хирургов излишне щадят окружающую опухоль здоровые ткани, уменьшая

объём операции, что чревато увеличением количества рецидивов [107].

Последние десятилетия характеризуются разработкой и внедрением в

онкологическую практику методов реконструкции дефектов сложными

артериализированными лоскутами на ножке с осевым характером

кровообращения, что позволяет расширить показания для хирургического

лечения местно-распространённых новообразований. Тем не менее, данный вид

реконструкции помимо преимуществ имеет ряд недостатков. Так, операция

приводит к грубым рубцовым деформациям донорских участков, процент

гнойно-некротических осложнений остаётся достаточно высоким [126, 145], а

одномоментный характер воздействия удлиняет время самой операции в среднем

на 2-3 часа. Наряду с этим, мобильность всех лоскутов на ножке ограничена

длиной его ножки, что требует максимального приближения донорского участка

к месту пластики и выполнения дополнительных разрезов и, как следствие,

образования новых рубцов на голове и шее. Использование толстых кожно-
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мышечных лоскутов, как наиболее жизнеспособных, для пластики дефектов

рото- и гортаноглотки приводит к сужению просвета последних и нарушению

функции [49].

Учитывая сложные анатомо-функциональные особенности области головы

и шеи, и неотъемлемые последствия лечения ПКРОГШ, а также широкий спектр

и комбинацию методов лечения, которые имеют специфические последствия на

качество жизни (КЖ) пациентов, включая физическую, эмоциональную,

функциональную, социальную и профессиональную дисфункции, а также

глубокое влияние на семьи пациентов с ПКРОГШ [50, 160], которая значительно

ассоциируется с общей выживаемостью [108, 141].

В зависимости от локализации первичной опухоли эти пациенты во время

лечения сталкиваются со специфическими симптомами, такими как нарушение

функции органов полости рта, глотания, речи, которые часто улучшаются через

6 месяцев после лечения [26, 97]. Однако долгосрочное снижение качества

жизни у выживших с ПКРОГШ (при 10-летнем наблюдении) является обычным

явлением [23]. Для оказания индивидуализированной поддерживающей помощи

важен структурированный мониторинг КЖ пациентов в практике и клинических

исследованиях [120].

В литературе всё чаще появляются сообщения о применении менее

массивных кожно-фасциальных, слизисто-фасциальных и кожно-мышечных

трансплантатов, выкроенных из смежных с областью операции участков. Такая

тактика ощутимо сокращает время операции и даёт наилучшие косметические

результаты без ущерба для функций органов головы и шеи [3,15, 82, 109, 121].

Таким образом, разработка новых лоскутов на ножке, определение чётких

показаний для применения традиционных методов пластики и поиск путей

снижения количества гнойно-некротических осложнений, является актуальным

вопросом современной онкологии.

Цель исследования. Улучшение функциональных и косметических

результатов реконструкции дефектов области головы и шеи после операций по

поводу рака.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7944998/#R219
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7944998/#R219
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Задачи исследования:

1. Проанализировать частоту локализаций, характер и способов реконструкции

дефектов после удаления рака органов головы и шеи.

2. Разработка алгоритма выбора оптимального способа пластики в зависимости

от анатомо-топографических характеристик лоскутов, локализации и категории

дефектов.

3. Проанализировать частоту послеоперационных осложнений реконструктивно

- восстановительных операций с применением лоскутов на ножке и выработать

меры их профилактики.

4. Оценить непосредственные результаты пластики дефектов и определить их

влияние на качество жизни и выживаемость пациентов.

Научная новизна работы

Установлено, что при хирургическом лечении местно-распространённого

рака головы и шеи, методом выбора являются одномоментные реконструктивно-

восстановительные операции, которые при наличии резектабельной опухоли

должны проводиться на первом этапе комбинированного и комплексного

методов лечения, статистически значимо снижающих послеоперационные

осложнения, сроки реабилитации, улучшая качество жизни больных.

Выбор оптимальных способов пластики послеоперационных дефектов

определён в зависимости от локализации, категории их сложности и анатомо-

топографических характеристик лоскутов.

Впервые в онкологической практике Республики Таджикистан на

достаточном клиническом материале (169 больных) изучена динамика

параметров качества жизни при различных реконструктивных методах

устранения дефектов после удаления злокачественных опухолей головы и шеи.

Оценка параметров качества жизни проведена с использованием

мультикритериального опросника EORTC-QLQ-H&N35, адаптированного и

переведённого на государственный язык.

Разработан и внедрён в клиническую практику новый способ

хирургического лечения местно-распространённых опухолей кожи и придатков
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свода черепа (патент на изобретение TJ №997 от 21.12.2018г.).

Предложен способ коррекции иммунологической реактивности и местного

обезболивания у больных с опухолями головы и шеи, получающих

паллиативную помощь (Удостоверение на рационализаторское предложение

№34 от 08.06.2017г.), который позволял добиться адекватного обезболивания

при местно-распространённых опухолях и профилактике специфических

осложнений.

Разработан и применён алгоритм мониторинга ближайшего

послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений.

Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных и

эстетических результатов, изучена эффективность использованных

реконструктивных способов с применением различных вариантов лоскутов.

Применение артериализированных лоскутов в реконструкции

послеоперационных дефектов органов головы и шеи убедительно повысило 1-,

3- и 5-летнюю выживаемость в основной группе по сравнению с группой

контроля.

Практическая значимость работы

Проведённое исследование позволило дать сравнительную характеристику

и определить роль и место пластики дефектов головы и шеи сложными

артериализированными лоскутами на ножке.

Оценка параметров КЖ больных раком органов головы и шеи до и после

реконструкции дефектов позволяет объективно судить об эффективности

лечебной тактики.

Полученные результаты реконструктивно-восстановительных операций с

применением артериализированных лоскутов на ножке в условиях

ограниченности ресурсов могут считаться альтернативой микрохирургической

реконструкции.

Рекомендуемая лечебная тактика в плане первоочерёдности хирургического

компонента комбинированного и комплексного лечения при местно-

распространённом раке органов головы и шеи даёт лучшие результаты.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Эффективность лечения местно-распространённых форм рака органов головы

и шеи достигается проведением реконструктивно-восстановительных операций,

как важнейший компонент комбинированного и комплексного методов лечения.

2. Выбор оптимального метода пластики имеет прямую корреляционную связь с

категорией сложности дефекта, их локализацией и анатомо-топографическими

характеристиками лоскутов.

3. Одномоментные реконструктивно-восстановительные операции, как первый

этап лечебной тактики, обеспечивают снижение послеоперационных

осложнений, улучшают показатели качества жизни и выживаемости пациентов.

Внедрение результатов работы. Разработанный метод и хирургическая

тактика лечения больных местно-распространённым раком органов головы и

шеи внедрены в практику отделения общей онкологии РОНЦ РТ. Результаты

исследования включены в курс лекций, используемый в лечебном процессе на

кафедре онкологии и лучевой диагностики ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

Апробация работы. Результаты исследования поэтапно доложены на XI,

XII, XIII, XIV, XV XIV международных научно-практических конференциях

молодых учёных и студентов ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе); На

XXV съезде Ассоциации черепно-челюстно-лицевых хирургов Европы

(Мюнхен, 2017); Международном Конгрессе по хирургии и онкологии головы и

шеи (Лейпциг, 2017); Международной конференции по опухолям головы и шеи

и торакальной онкологии (Зальцбург, 2017); Национальных конференциях


[…]


что в основном рецидивы и метастазы рака головы и шеи в большинстве случаев

возникают в первый год после операции, что является плохим прогностическим

фактором и влияет на выживаемость. Это подтверждается и нашими данными.

Так, выживаемость больных в основной группе после 1-года до 3-х лет снизилась

с 96,1% до 62,2% (разница на 33,9%) а в контрольной группе, этот показатель

изменился с 79,9% до 33,7% (разница до 46,2%.). Пятилетняя выживаемость в

основной группе составила 35,5%, а в контрольной группе – 13,3%, что на 2,7 раз
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меньше основной группы. Изложенные данные, позволяют судить о низкой

выживаемости больных контрольной группы, которая видимо, обусловленным

отказом (воздержанием) от реконструктивно-восстановительного этапа

хирургического лечения, экономными нерадикальными или условно-

радикальными (R1 и R2) резекциями, как следствие, высокой частотой рецидива и

метастазирования опухолей.

Из общей когорты (169) больных, всего выполнено 209 оперативных

вмешательств, из которых 1 операция выполнена у 90 и 50 больных основной и

контрольной группы соответственно, 2 операции – у 11 и 8 пациентов, 3 операций

– у 6 и 3 пациентов, 4 операций – у 1 пациентки основной группы (таблица 59).

Таблица 59. - Общее количество операций в основной и контрольной группе

Количество

операций

Основная

группа

Общее

количество

Контрольная

группа

Общее

количество

1 90 (83,3%) 90 50 (82,0%) 50

2 11 (10,2%) 22 8 (13,1%) 16

3 6 (5,5%) 18 3 (4,1%) 9

4 1 (0,9%) 4 - -

Всего 108 134 61 75

Вопрос о последовательности лучевого и хирургического лечения остаётся

актуальным и дискутабельным как в литературе, так и в нашей практической

деятельности. В нашем исследовании в обеих группах больных, получившие

неоадъювантную лучевую и химиолучевую терапию осложнения отмечены в два

раза чаще (26,6% против 13,5%), что диктует необходимость выполнения на

первом этапе оперативное вмешательство до химиолучевой терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что наиболее часто дефекты локализовались в полости рта и носа

- 61,1%, лица – 29,6%, свода черепа и шеи – 9,3% (р = 0.096). Преимущественно

дефекты были представлены II и I категории сложности (68,6% и 21,3%

соответственно).

2. Анализ способов реконструкции дефектов головы и шеи установил, что в

основной группе одномоментная лоскутная пластика выполнена в 95,4%,

отсроченная – в 4,6% случаев, наиболее часто применялись кожно-мышечные –

65 (49,2%), кожно-жировые и кожно-фасциальные – 56 (42,4%) лоскуты. В 18,5%

случаев пластика дефектов носила комбинированный характер.

3. При дефектах органов полости рта (II-III категории) n=66 (61,1%) оптимальным

способом пластики являются кожно-мышечные (БГМ – 43,0%, ППЛ-15,2%) и

кожно-фасциальные (НГЛ – 11,4%) трансплантаты и комбинация двух и более

лоскутов. При дефектах области лица (I-II категории) n=32 (29,6%) - кожно-

жировые и кожно-фасциальные лоскуты (НГЛ – 34,1%), а при дефектах кожи

области свода черепа и шеи (I, II, IV категории) n=10 (9,3%) - кожно-жировые,

кожно-фасциальные и лоскуты и свободные кожные трансплантаты.

4.Разаработан и применён алгоритм мониторинга ближайщего

послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений,

которые способствовали снижению осложнений в проспективной группе на 16,5%

(р=0,083).

5.Хорошее восприятие результатов реконструктивно-восстановительных

операций в функциональном и эстетическом плане в основной группе было

больше, чем в контрольной (32,4% и 18,5% против 3,3% и 3,3%; р<0.05).

Неудовлетворительное восприятие результатов в основной группе было меньше,

чем в контрольной (3,7% 6,5% против 13,1% и 18,0%; р<0,05).

6. Реконструктивно-восстановительные операции способствовали улучшению

качества жизни основной группы у 63,9% больных по статусу ECOG и индексу

Карновского (p<0,01). В этой же группе улучшились показатели 1-, 3- и 5-летней

наблюдаемой выживаемости - 96,1%, 62,2% и 33,5% соответственно (p<0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Одномоментные реконструктивно-восстановительные операции дефектов

после удаления местно-распространённого рака органов головы шеи с

применением артериализированных лоскутов должны стать обязательным этапом,

улучшающим качество жизни пациентов, ускоряющим их реабилитацию и время

пребывания в стационаре.

2. При наличии резектабельного рака головы и шеи рекомендуется проведение

адекватного хирургического вмешательства с реконструкцией дефектов на первом

этапе, что способствует не только снижению частоты послеоперационных

осложнений, но улучшает качество жизни и ускорение послеоперационной

реабилитации пациентов.

3. Кожно-мышечные и кожно-фасциальные лоскуты с осевым типом

кровообращения в отдельности и в комбинации зарекомендовали себя как

наилучший пластический материал и могут стать альтернативой

микрохирургическим лоскутам, особенно в условиях ограниченности ресурсов.

4. На этапе предоперационной подготовки необходимо разделить больных на

подгруппы, с учётом локализации и характеристик образуемого дефекта, что

позволяет выбрать наиболее оптимальный лоскут для их замещения без

дополнительной утраты времени в операционном блоке.

5. Мероприятия по профилактике послеоперационных осложнений

целесообразно начать с момента поступления больных в стационар и

сопровождаться во всех этапах хирургического лечения.

6. Функциональные и эстетические результаты должны быть оценены

совместно с больными с учётом их субъективных восприятий от полученных

результатов.
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