ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Ниязова Илхомидина Каримовича на тему «Выбор способа пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия.

Лечение злокачественных новообразований органов головы и шеи продолжает оставаться одной из сложных и актуальных проблем современной клинической онкологии.

Несмотря на значительные успехи в лекарственном лечении пациентов со злокачественными новообразованиями органов головы и шеи, при местно-распространённых формах неоплазии хирургический метод остаётся одним из основных и не теряет своё значение при определении тактики лечения. Тем не менее остаётся ряд проблем, требующих решения. Одним из них является образование сложных и обширных дефектов, резко нарушающих основные незаменимые функции органов изучаемой области и внешний вид пациентов. Такие дефекты требуют одномоментного замещения с применением различных реконструктивных методик: сшиванием краёв образуемого дефекта, аутодермопластикой, кожно-жировыми, кожно-фасциальными кожно-мышечными васкуляризированными лоскутами на сосудистой и мышечной ножке и свободным перемещением комплекса тканей с применением прецизионной техники.

Применяемые в настоящее время методы хирургического лечения опухолей головы и шеи в большинстве случаев дают хорошие функциональные и эстетические результаты. Несмотря на это микрохирургическая лоскутная реконструкция из-за существующих недостатков, таких как наличие противопоказаний, при определённых сопутствующих заболеваниях сердечно-сосудистой системы, длительность времени оперативного вмешательства и наркоза, а также из-за дороговизны специального оборудования и

инструментария не всегда доступна пациентам и, следовательно, применяется в узком круге специалистов. Наряду с перечисленными факторами, при несоблюдении правил послеоперационного введения после микрохирургической реконструкции высок риск послеоперационных осложнений, основным из которых является тромбоз лоскута, который требует дополнительных ревизионных операций у пациентов. Это так называемое правило «всё или ничего» является дополнительным лимитирующим фактором её широкого применения.

В последние годы наряду с онкологическими результатами специалистами всё чаще уделяется внимание проблемам реабилитации и качества жизни онкобольных. Основным её тезисом является частичное или полное восстановление в результате хирургического вмешательства функций органа и организма. Реабилитация больных после одномоментных реконструктивно-восстановительных операций по поводу рака органов головы и шеи является одним из основных этапов их комплексного лечения и состоит из функциональной, косметической и психологической этапов. В связи с многоэтапностью процесса реабилитации возникает необходимость оценки параметров качества жизни в разные периоды их комплексного и комбинированного лечения. В доступной литературе встречаются работы, посвященные проблемам качества жизни больных раком органов головы и шеи. В этих публикациях фрагментарно отражены изменения КЖ в период комбинированного и комплексного лечения, куда наряду с хирургическим вмешательством входят и воздействия на организм больного химиолучевой терапии, побочные эффекты которых, по данным многих исследований, имеют выраженное отрицательное влияние на организм больного.

Таким образом, многие вопросы лечения больных с местно-распространёнными формами рака органов головы и шеи остаются нерешенными, и разработка новых подходов к хирургическому замещению обширных сложных дефектов с оценкой на параметры качества их жизни является актуальной проблемой, требующей дальнейших исследований.

Всё это побудило автора провести настоящее исследование, ориентированное на изучение влияния хирургического метода на улучшение параметров качества жизни больных при местно-распространённом раке головы и шеи, с акцентом на реконструктивно-восстановительные методы артериализированными лоскутами на ножке.

Цель и задачи исследования определены актуальностью темы.

Автором впервые на репрезентативном клиническом материале раскрыты особенности успешной реконструкции дефектов у больных с местно-распространённым раком органов головы и шеи, что привело к улучшению непосредственных результатов лечения и комплексной реабилитации.

Изучена частота локализаций, категория сложности и способов реконструкции дефектов после удаления местно-распространённых форм рака органов головы и шеи. Установлено, что при местно-распространённых формах рака органов головы и шеи, методом выбора являются одномоментные реконструктивно-восстановительные операции, которые при наличии резектабельной опухоли должны проводиться на первом этапе комбинированного и комплексного методов лечения, что статистически значительно снижают послеоперационные осложнения, сроки реабилитации и улучшают качество жизни больных.

Впервые в онкологической практике Республики Таджикистан изучена динамика параметров качества жизни при различных реконструктивных методах устранения дефектов после удаления злокачественных опухолей головы и шеи. Изучение динамики параметров качества жизни проведено с использованием шкалы ECOG, индексом Карновского и методом анкетирования с применением опросника EORTC-QLQ-H&N35, адаптированного и переведённого на государственный язык.

Разработан и внедрён в клиническую практику новый способ хирургического лечения местно-распространённых опухолей кожи и придатков свода черепа (патент на изобретение ТЖ №997 от 21.12.2018г.).

Автором предложен способ коррекции иммунологической реактивности и местного обезболивания у больных с опухолями головы и шеи, получающих паллиативную помощь (Удостоверение на рационализаторское предложение №34 от 08.06.2017г.), который позволял добиться адекватного обезболивания при местно-распространённых опухолях и профилактике специфических осложнений.

Разработан и применён алгоритм мониторинга ближайшего послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений. Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных и эстетических результатов, изучена эффективность использованных реконструктивных способов с применением различных вариантов лоскутов.

Материал исследования основан на анализе результатов хирургического лечения 169 пациентов с раком основных локализаций органов головы и шеи. Примененные автором методы исследования современны, что обеспечивает высокий методический уровень. Полученные результаты убедительно свидетельствуют об эффективности разработанных методик, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Выводы и практические рекомендации логически вытекают из существа проведенных исследований и полученных результатов, достоверны и могут применяться в клинической практике.

К содержанию и оформлению автореферата замечаний не имеется.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Ниязова Илхомидина Каримовича на тему «Выбор способа пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака», является законченной самостоятельной научной работой, содержащей новое решение актуальной научной проблемы по улучшению результатов хирургического лечения больных с местно-распространёнными формами рака органов головы и шеи.

Основные научные положения диссертационной работы полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями и дополнениями от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор – Ниязов Илхомидин Каримович - заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия.

Старший научный сотрудник
отделения опухолей головы и шеи
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»
Минздрава России, к.м.н.

Болотин М. В.

Подпись к.м.н. Болотина М.В. «заверяю»

Ученый секретарь

Кубасова И. Ю.

Адрес: 115478, г. Москва, Каширское шоссе, д. 23

тел: +7 (499) 324-24-24 e-mail: info@ronc.ru

25. мая 2022 г